Cōnexi
cum præ
ced. cap.Synopsis
huius ca-
pit.Vigene-
tatione.Vndenā
ortus æ-
ternitas,

81. formas audiissimè dicitur expetere . cum igitur generatio consurgat, ex quo subiectum mutatur, ac è priori quadam formâ ad aliam digreditur , acutè modò dixit ortum ibi contingere , vbi mutatio subiectorum adsit . Ad hęc tamen si auctoris mēns ferebatur , facilius

Cognosc.

Materia
eo quia
perma-
nent, re-
cte dici-
tur muta-
ti.

fuisse formarum, quām subiectorum mutationis meminiisse, dubitabit aliquis, nam materia permanet phys. 1.

60. formæ verò mutantur, & recedunt, inani tamen laborabit dubitatione : materia. siquidem permanet , ac ideo rectius illam mutari dicemus, quām formam ; id enim præcipue mutatio videtur exigere, quod res illa permaneat, quae mutatur, ita tamen quod ex uno habitu in aliū digrediatur: formæ verò singulæ, quia evanescent , si intellectum excipias , non eas propriè mutari asseremus, sed potius mutationem contingere in subiecto in ordine ad illas , quatenus huiusmodi transitum ex uno termino in aliū ex vi nominis exprimit mutatione, ut inde nomen hoc μεταβολή (mutatio) deductum obseruet philos. 5 . phys. 7. vteriusq; solum materiam

Natura
prīmō ge-
neratio-
nem sfg.
et seqq.

naturam esse veterum pleriq; cognoscebant 2. phys. 7. ac perinde mirum non est, quod vbi γένεσις (generatio- nis) est mentio, quam prīmō natura exprimit , dum φύσις γένεσις (eorum, que nascuntur generatio) definia- tur met. 5. 1. 5. quod etiam respiciebat philos. 2. phys.

14. ibi materię omnia tribuātur; eoq; magis quod I mate- riam ipsam in rerum ortu veteres omnes respexisse testatur philosophus de p. an. 1. c. 1. vbi tamen qua-

Anabp V
Maturia
& efficiēs
causa an-
tiquis no-
ta.

tuor causalium genera à se explicata 2. phys. 27. & seqq. ac 5. met. 1. 2. ad illud subiectum docebat referenda: ul- teriusque antiquos materialem tantum , & effectricem causam obscurè tamen attigisse testatur met. 1. sum. 2. o.

2. de quibus eos differentes, illis similes dicebat , qui bellādi ignati prelia subibant, etenim illi circumventes

egre-

egregias plerūq; plágas hostibus infligūt. cū igitur ma-
teria vera sit ortus Sedes, huius causā ibi Ocellus obser-
uat occurere, vbi est *identitas subiecti*, hoc est, vbi subie-
ctū nullis premitur mutationibus, nec ex una forma in a-
liā digreditur: & huiusmodi est ipsum cēlum, in quod inf.
hoc eod. cap. causa generationis recesset, si tamen pri-
mam placeat contemplari, è qua semper propter quid à
philosophis eruendum docemur *phys. 2. 27.* ex quo enim
cēlum corruptioni non est obnoxium, nec alteratio-
1. cali 22. & 2. cali 1. 1. iam paret subiectū in eo non
subesse mutationi formarum. Sed cur subiecti, singu-
lariter, dum ortus causam, pluraliter verò dum ortum
contemplaretur, meminisse voluit Ocellus? illam scili-
cket ibi dicens vigete, vbi identitas *subiecti*, hanc verò,
vbi mutatio *subiectorum*. Idcirco id auctorem præstigi-
se reor, quia in inferiori parte vniuersi plura ad sunt in-
dividua, quæ assidue orientur, & intereunt, eaq; idcirco
plurali voce *subiectorum* opus fuit expressisse, quod in
cælis cur non erat præstare? quia hic induunt vnius su-
biecti rationem, unus in ijs, ac idem cum vigeat operan-
di modus, ac ille hic obseruetur; eoq; magis quod Soli
munus hoc præcipue assignabit, & obseruandum, quod
licet v̄lus sic nomine *ravtoris (identitas)* vbi de cælis erat
sermo, non ut voluit nomine *raporis (diversitas)* quod
illi opponitur, vbi materiam inferiorum considerabat,
ne quis scilicet inde opinatus fuisset, diversę rationis ma-
terias subiectiformis horum inferiorum, & quo inde euer-
teretur mutua illa inter ipsa immutatio, per quam dictum
est superius caducis entibus aeternitatem attribui, & quā
inter prima corpora successere mox diffusè docebimur,
nam quæ in vicem immutantur, communem sortient
materiam oportet *1. ac gen. 1. 1.* & ex hoc elegati discri-
mune, quod inter ortum, eiusq; causam constituit, pecu-

Vbi sit
causa ge-
neratio-
nis.

etiam
etiam
etiam
etiam
etiam
etiam

magis
etiam
etiam
etiam
etiam

horum
etiam
etiam

etiam
etiam

etiam
etiam

etiam
etiam

que
mutantur in
vicem co-
munem
materiæ
habent.

liare utriusque munus infert, quod s. ortus causæ peculiare veluti munus adscribendum sit facere, ac mouere; ad illud vero, quod generationis est susceptium, pati spectat, ac moueri. unde licebit colligere consonam esse menti Ocelli expositione in eam, cui inhærendum diximus, quod s. ibi sermo fuerit de materia, & efficiēte, dum haec munia illis competere nunc appareat, vel consentiente Aristotele, qui iisdem fere verbis 2. de gen. 53. docuit materiæ proprium esse pati, & moueri, mouere autem, & facere alterius potentia.

Textus 2

Vniuersi in suas partes diuisio.

1. v. aū.
tis.2. legere
deutabiles
& deint-
utorum3. v. d.
et c. v.
interv.4. ad. ex
vv. &c.

Ai ðe μοῖρας αὐτῶν. 1. **F**ata autem ipsa distin-
diopīz̄σοι καὶ τιμεσοι. **E**gūt, ac secant impassib-
iles ἀνθαῖς μέρος τῆς νό-
μης τὸ καὶ αἰνίντον (i. e. mōs immobilem (isthmus enim
χαρέσιν αἴθανασίας 2. καὶ γε-
νεσος, οἱ περὶ τὴν σελήνην rationis Luna cursus) omne
δρόμος) τὸ μὲν ἀνθεῖν πιπ quidem, quod est superius
τάυτης πᾶν καὶ τὸ ἑπα supra illam, & quod in ea
ταύτην. 3. θεῶν κατέχει γέ- Deorū incolit genus, quod
νος, τὸ δὲ ὑποκατάστατον verà est sub luna consti-
τέκτος καὶ φύσιως. τὸ μὲν νησ, & naturę. hoc quidem,
χαρ. 4. εἰσὶν ἵπατη διαδ- est in ipsa genitorum ima-
λαγὴ γεγονότω, τὸ δὲ γένε- mutatio, hoc vero eorum
ση αἴποτε γονιώτω. que perierunt, generando

PARAPHRASIS.

VNIERSI partem impassibilem, & immo-
bilem sciungunt fata, ut Luna cursus

fit

fit veluti inter immortalitatem, & ortum
quidam isthmus. nam quidquid & supra se,
& in se Luna continet, id omne Deorum se-
des: quod verò infra illam constitutum est,
totum id contentioni, & Naturæ assigna-
tum. ita ut in ipso & interitus eorum, quæ
jam genita sunt, & ex ijs, quæ interiere, alio-
rum ortus assidue succedant.

COMMENTARIUS.

Duo præcipue, ut rerum ortus in vniuerso contin-
geret, à natura fuisse constituta præcedenti
textu abundè monuit Ocellus, horum virumque,
ut in qua vniuersi parte iaceat aperte innotescat, in
duas partes ipsum congrua sectione monet diuisum,
quarum utriusque conditiones nōne elegantissima
methodo describit. ac ideo monet fata sciunxisse,
& proprijs terminis prouidè circumscriptisse impassi-
bilem vniuersi partem, ac immobilem, ut è duabus his
præcipuis veluti portionibus vniuersi moles coalescat,
simulq; cōseruetur. Voce μοῖρας hic fata certè expressa
nemini dubium erit: at quid fatorum nomine significa-
re voluerit, certò asserere difficultimum, hac enim voce
auctorem alibi usum fuisse non apparet. crediderim
sanè ipsum prò lege eorum, quæ in vniuerso eue-
niunt, & per prouidentiam reguntur sati nomen
surpasse, quo ferè pactò à veterum plerisque videmus
acceptum apud Plutarcbum. idq; eo magis, quod inter
Pythagoræ dogmata hoc præcipue scimus refutisse ex
Lacris, quod in Deo inferiorum prouidentiā piè simul,

Sectio V.
uniuersi.

Fatum
quid.

De plac. S.
2.6.28.

In vita
Pythagoræ

ac eruditè cum collocaret, fato omnium per partes ad
ministrandorum causam, munusq; ad scriberet, vnde
forsitan Pythagoræus Architas percitus aiebat spacio
piatos idū ἀγέρας σπάνηδες, πλωτηφαν δε κυρεπάνης,
τοι δε καθηματίδες, ταὶ τούχας δε ρόστας δε ταπετηδες
Πτον κατανεύοντις ὑπότιμοις (axēcōni p̄r̄est imperator
nautis gubernator, mundo Deus, anima mens, vita huius
beatitatis p̄sidentia) nec ab auctoris eleganti abhorret
instituto, qui inf. c. viii. t. 2. viuidos homini appetitus à
Deo insitos, ac per ipsum penitatem in singulis enim
speciebus suppleri cū ingeniosè profiteatur c. p̄. ac. cer-
tè videtur auctorem conditorum Deum apertissimè fa-
teri, eo ferè pacto, quo & philos. scimus asseruisse, dum
alías alia t. 38. 12. met. ait in Tora útrus ἀραι ἀρχής ὑπρ-
ιαρούσαρος, οὐ ιφέοις, λατι ergo principio sum calum,
cum natura dependet. quem sequutus Manil. &c ipse vni-
uersum professus aeternum, canebat.

Abron. 1.

Deus v.
nus etiā
apud ve-
teres,

Hip. lib. IV
21. l. d. B.

Catena
Homericā
ea quid al-
legorice
significet.

omnia tota multique res sub
Dispensata manent mundo, dominumque sequuntur.
Hic igitur Deus, & ratio, qua cuncta gubernantur
quempiam verò ab hac amplectenda ne deterreat sensi-
tentia Deorum pluralitas ab antiquis confusa, ac si fa-
ciles inter eos dissensiones vel in Troiano bello frequen-
tes eos ab vniuersi regimine potuissent distrahere. veter-
es enim quoslibet sapientes vnicum naturæ parentem
Deum confessos fuisse nemo ignorat, vt abundè super-
tius c. t. A monuimus, id quinto respiciens omnis pa-
rens ecclitionis Homerus in quo, vt aiebat Velleius, hoc
maximum est quod neque ante illum, quem ille imitare-
tur, neq; post illum, qui cum imitari possit, inveniret eum
edocuit, dum illius meminit catenæ, cui vniuersa si p̄p-
pendet etur ethnicorum Deorum turba, summum iouē-
nil potuisse edimicuere, qui tamē ipsos cum terra, ma-
riq;

siq; facillimē, vel v̄isque ad olympi cacumen attollere
 valebat, eos inde præcipiti casu ad profundum v̄isque
 tartarum, si libuisset, projecturus. quo certe commento
 unicum Deum vniuersi monarcham nobis exhiberi, ibi
 obseruabat Eustath. dicens ὡς γὰρ τὸν κατασκέψιον
 πολυχοιρανίν, οὐτως καὶ τὸν αὐτόν, καὶ πολλῷ μάλι-
 sa εἰς (ut enim in inferioribus non bona est multitudo
 principatum (quod indistincte 12. met. 55. profetebat
 Arist.) sic & in superioribus, & quam maximè ibi. (iure
 igitur prædicta crediderim auctorem fati nomine fuisse
 complexū, & supremum vniuersi regem, à quo cuncta
 dependent respexisse. nec dubitet aliquis an hunc
 causarum nexus, quo vniuersum exactissimè regitur,
 fati nomine voluerit Ocellus expressisse, quia voce εἰ-
 μαρπτύνις potius significari consueverit: & vox μοίρα,
 qua hic vtitur auctor, illum potius causarum ordinem
 præferre videatur, quo singulis entibus sua conditio
 à summo nomine præstabilitur, quod Pythagoræus Hie-
 tocles exponens Pythagoræ carmen illud. GENIV. 376. 113
Quod dicitur
scribent
inter
μοίραν,
& σφῆμα
μετάλλου.
com. 18.
 Οὐτοί μοίραν εχοντες πρῶτοι φέρειν, μηδέ αὐταντες
 (propterea fors inafluens (dicerem ego tuum fatum) eam fer-
 to moderare neque indignare.) videtur obseruasse, dixit
 enim οὐται δεῖτε οὐταστον αὐτονυμίαν αὐτούς, τούτοις
 λαζαρίεννι μοίρας, η προπτελεῖ της τε προοντας τούτοις,
 ηδη της κοσμικῆς θυταξίας, ηδη της αὐθωνείνης μοίρας,
 προστοι. εἰ μη γὰρ εἴη θεῖς πρόνοια, ἐπειδὴ εἰν ταῖς
 εἰ καθομέναις, τοῦτοι μαρτυρεῖνται εἰπον Τίς. Sec. (nec
 esse aliud mercedem cuique tributam, quam μοίρας
 sortem, de qua nunc sermo est, qua à Dei prouidentia,
 mundanis, orationis praestitia, atq; humana voluntate de-
 pendat. neq; enim si non esset prouidentia, ordo ille in
 mundo existeres, quod si μαρτυρεῖν fatum possit quis ap-
 pellare. licet enim μοίρας nomine vniuersale etiam fa-
 tum